
Terça - feira, 30 de abril de 2013Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I II     nº 194

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

Contratado: CULTURA LÚDICA COMÉRCIO DE LIVROS LTDA EPI
-CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 142/2013 PREGÃO PRESENCIAL
nº. 039/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EVA),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, UTILIZANDO VERBA 25% DA EDUCAÇÃO. Valor: R$
11.721,99 (onze mil setecentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos).Prazo:
31/12/2013. DO: 02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: TRILHA DO AÇAI LTDA – ME -CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 156/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 047/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
LANCHES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SÁUDE,. Valor: R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais). Pra-
zo: 30 (trinta) dias. DO: 02.01.22.00.10.301.0028.00.2098.3.3.90.39.0000.

Contratado: TRILHA DO AÇAI LTDA – ME - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 157/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 048/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
LANCHES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SÁUDE.  Valor: R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2013. DO: 02.01.22.00.10.305.0028.00.2043.3.3.90.30.0000.

Contratado: BIG DO TRIÂNGULO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/
2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA
ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRE-
CHES) E OS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor:
R$ 24.160,07 (vinte e quatro mil cento e sessenta reais e sete centavos). Prazo: 31/12/
2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000
.

Contratado: CAPITAL PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA-CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 033/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/
2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS CENTROS EDUCACIO-
NAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$ 28.599,20 (vinte e oito mil qui-
nhentos e noventa e nove reais e vinte centavos). Prazo: 31/12/
2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

 Contratado: COMERCIAL DINÂMICA IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA-ME- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2013 : PREGÃO
PRESENCIAL nº. 007/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS CENTROS EDUCACIO-

NAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$ 4.491,35 (quatro mil quatrocentos
e noventa e um reais e trinta e cinco centavos).Prazo:31/12/
2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIALGRANADA MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
LTDA-ME- CONTRADO ADMINISTRATIVO  N°. 035/2013  PREGÃO
PRESENCIALn°.007/2013. Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$ 474,00 (quatrocentos e setenta e quatro re-
ais). Prazo:31/12/2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA-ME- CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 036/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/2013.  Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER
OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$ 23.753,48
(vinte e três mil setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos). Prazo:31/
12/2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3 .3 .90.30.0000,
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 037/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/2013.Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATEN-
DER OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)
E OS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$
89.528,00 (oitenta e nove mil quinhentos e vinte e oito reais). Prazo:31/12/2013.
DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: GRÁFICA YAGO LTDA- CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº. 038/2013 : PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/2013. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER OS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$
1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais). Prazo: 31/12/2013.
DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: LM COMÉRCIO LTDA. ME- CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 039/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/2013. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER OS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS).Valor: R$ 6.310,50
(seis mil trezentos e dez reais e cinquenta centavos).Prazo31/12/
2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: MANU FORM PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 040/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº.
007/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS CENTROS EDUCACIO-
NAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS).Valor: R$ 106.732,40 (cento e seis mil sete-



Página 2 - Araguari, MG  30 de abril de 2013

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Olíro Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Dr. Afrânio – 161 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

centos e trinta e dois reais equarenta centavos).Prazo31/12/
2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: TEVILO COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 041/2013  PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/2013.Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER
OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$ 39.617,10
(trinta e nove mil seiscentos e dezessete reais e dez centavos).Prazo:31/12/
2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.
00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: TRANA PAPELARIA E SURPRIMENTOS LTDA EPP. -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 42/2013: PREGÃO PRESENCIAL nº.
007/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO(ESCOLAR)PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS CENTROS EDUCACIO-
NAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$ 16.499,85 (dezesseis mil quatro-
centos e noventa e nove reias e oitenta e cinco centavos).Prazo:31/12/
2013.DO:02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: CLÁUDIO HONOR PEIXOTO - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 029/2013: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 015/2013. Objeto:
LOCAÇÃO DO IMÓVEL, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES
DO DEPARTAMENTO JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO. Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).Prazo: 12 (doze)
meses.DO: 020116.0008122.0002.00.2116.33903600.

Contratado: LUCY DE FÁTIMA BONINI - CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 457/2012: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 053/2012. Objeto: LO-
CAÇÃO DO IMÓVEL, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO
CENTRO DE APOIO AO DEPENDENTE QUÍMICO (CAD) E CENTRO
DE APOIO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS (CAPS-AD), PELO
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. Valor R$2.000,00 (dois mil reais).Prazo: 12
(doze) meses. DO: 02.01.22.10.122.0093.2116.33903910.

Contratado: ESPÓLIO DE ROMES NADER - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 160/2013 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 025/2013. Objeto:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. AFRÂNIO Nº 161/163,
SALAS 04, 05, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16, CENTRO, NESTA CIDADE,
DESTINADAS A ABRIGAR O DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: O preço da presente
contratação é de R$6.000,00(seis mil reais) mensais, perfazendo um valor global
de R$72.000,00 (setenta e dois mil reais). Prazo: de 12 (doze) meses. DO:
2013048002.01.22.10.122.0028.2116.33.90.39.10.00.

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 07/2013 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 06/2013
– CONTRATADO: JULIANA LOPES NASCIMENTO. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM CO-
MEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA DANÇA, PARA APRE-
SENTAÇÕES EM FRENTE AO PALÁCIO DOS FERROVIÁRIOS, NO DIA
28 DE ABRIL DE 2013. VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
PRAZO: 10 dias. DO: 040217001312200020021703390369900.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2013



Página 3 - Araguari, MG  30 de abril de 2013

CONCORRÊNCIA 001/2011 – PROCESSO 027/2011
ADITIVO: 028/2012 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 29/12/2012 E 29/03/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari - MG, 27 de dezembro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2013

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna público que, com base na Lei
Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº
10.520/2002, AVISA aos interessados que, devido à instalação de sistema e treina-
mento da Equipe de Pregão, o Pregão 063/2013 - tipo MENOR PREÇO, visando
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO,
PINTURA E FERRAGEM, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARI-
AS DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, SAÚDE E SETAS,
com abertura prevista para 30 de abril de 2013, até às 08:30 horas, FICA ADIA-
DO PARA O DIA 16 DE MAIO DE 2013 ÁS 08:30 HORAS devendo a
proposta e documentação ser entregues no Departamento de Licitações e Contra-
tos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550 sendo que os mesmos serão abertos no
mesmo dia e horário. Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CONCORRÊNCIA 001/2011 – PROCESSO 027/2011
ADITIVO: 007/2013 (SUPRESSÃO QUANTITATIVO E PREÇO)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 22/03/2013 E 29/03/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari - MG, 22 de março de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA SANEVIX ENGENHARIA LTDA 

ENDEREÇO 
RUA COMENDADOR ALCIDES SIMÃO HELOU Nº 443, CIVIT II – SERRA – 
ES, CEP 29.168-090 

CNPJ 02.776.035/0001-42 

Nome WANDER DE DEUS ROCHA REPRESENTANTE 
LEGAL Cargo/Função Gerente Comercial 

OBJETO 
LICITADO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E PRÉ-
OPERAÇÃO DA ETE – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO COMPACTA 
EM AÇO (VAZÃO MÉDIA 20,0 L/s), SENDO REATOR ANAERÓBIO E BIOFILTRO 
AERADO SUBMERSO DO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, objetivando a realização da 
referida obra com recursos de financiamento do BDMG. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 17512188-1200-44905100 
VALOR GLOBAL 
CONTRATO INICIAL 

R$1.270.369,87 
(um milhão duzentos e setenta mil trezentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos) 

VALOR GLOBAL ATUAL 
DO CONTRATO 

R$1.270.369,87 
(um milhão duzentos e setenta mil trezentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e sete 
centavos) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA SANEVIX ENGENHARIA LTDA 

ENDEREÇO 
RUA COMENDADOR ALCIDES SIMÃO HELOU Nº 443, CIVIT II – SERRA – 
ES, CEP 29.168-090 

CNPJ 02.776.035/0001-42 

Nome WANDER DE DEUS ROCHA REPRESENTANTE 
LEGAL Cargo/Função Gerente Comercial 

OBJETO 
LICITADO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E PRÉ-
OPERAÇÃO DA ETE – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO COMPACTA 
EM AÇO (VAZÃO MÉDIA 20,0 L/s), SENDO REATOR ANAERÓBIO E BIOFILTRO 
AERADO SUBMERSO DO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, objetivando a realização da 
referida obra com recursos de financiamento do BDMG. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 17512188-1200-44905100 
VALOR GLOBAL 
CONTRATO INICIAL 

R$1.270.369,87 
(um milhão duzentos e setenta mil trezentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos) 

VALOR GLOBAL ATUAL 
DO CONTRATO 

R$1.270.369,87 
(um milhão duzentos e setenta mil trezentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e sete 
centavos) 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 8084/2013 – PREGÃO 008/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 25 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

RÔMULO CESAR DE SOUZA
Pregoeiro

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA WM MEIO AMBIENTE E REFLORESTAMENTO LTDA 

ENDEREÇO 
AV. VEREADOR GERALDO TEODORO SILVA, 991 – BAIRRO IDELMINO – 
ARAGUARI – MG – CEP 38446-124 

CNPJ 07.352.266/0001-42 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAIAÇÃO 
DE POSTES, ALAMBRADO, ÁRVORES E MEIO FIO, PODA DE ÁRVORES, 
ROÇADA COM CAPINA MANUAL DE TERRENO (ACEIRO), ROÇAGEM 
MECÂNICA, PODA DE ÁRVORES, REMOÇÃO E TRANSPORTES DE ENTULHO 
(EM CAÇAMBA), objetivando a manutenção e limpeza das Baterias de Poços, 
Estações Elevatórias de Esgotos, Estações de Tratamento de Esgotos e  Poços 
Solteiros pertencentes à SAE. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 09-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.39.00.00 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

68.732,79 ( sessenta e oito mil setecentos e trinta e dois 
reais e setenta e nove centavos) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 017/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE BO-
NÉS, CHAPÉUS DE ABA LARGA, COM LOGO DA SAE, objetivando aten-
der à necessidade de proteção contra raios solares dos funcionários da SAE
destinados à prestação de serviços de manutenção e operação dos sistemas de
abastecimento de água e coleta de esgotos.Araguari (MG), 25 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO - Superintendente - SAE



Página 4 - Araguari, MG  30 de abril de 2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 021/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE 28
(VINTE E OITO) DISCOS CLIPER 350mm, DIAMANTE AZUL PARA
CORTE DE ASFALTO E CONCRETO, objetivando atender às necessidades
dos diversos serviços desenvolvidos pela Coordenação de Obras e Coordena-
ção de Operação e Manutenção.

Araguari (MG), 26 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 019/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE
MARMITEX, REFEICÕES E REFRIGERANTES, OBJETIVANDO ATEN-
DER À DEVIDA ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SAE QUE
ESTIVEREM DE PLANTÃO OU EVENTUAIS EMERGÊNCIAS NOS
SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO.

Araguari (MG), 25 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 2.245/2013

Partes: Município de Araguari e o INSTITUTO MINEIRO DE
AGROPECUÁRIA - IMA. Lei: 5.114, de 1º de fevereiro de 2013.
Objeto:  formal izar  a  conjugação de  esforços  ent re  as  par tes
convenentes para garantir a plena execução das atribuições do IMA
no MUNICÍPIO DE ARAGUARI – sede deste Escritório Seccional,
face ao disposto no artigo 23 da Lei n.º 10.594, de 7 de janeiro de
1992.  Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais). Vigência: 31 de de-
zembro de 2013.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE CONCORRÊNCIA 001/13
PROCESSO – 0021329/13

P.M.A. – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG - Edital de
Concorrência 001/13 - RESUMO: A P.M.A. – Prefeitura Municipal de Araguari
torna público que com base na Lei Federal de nº. 8.666, de 21 de Junho de 1993
e suas alterações, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, fará
realizar CONCORRÊNCIA do tipo TÉCNICA E PREÇO, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, para atender as neces-
sidades das Secretarias Municipais de Gabinete, Desenvolvimento Econômico
e Turismo, de Meio Ambiente, Educação, Trânsito e Transportes, Esporte, Saú-
de e Trabalho e Ação Social, devendo a documentação e propostas serem en-
tregues no Departamento de Licitações e Contratos da P.M.A., na  Rua Virgílio
de Melo Franco nº. 550, Centro, no dia 06 de junho de 2013, às 09:00 horas,
horário e prazo preclusivos para participação neste certame. Ficam convoca-
dos à competição licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria
devidamente cadastrados, e, que se enquadrarem nas condições estabelecidas
no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente normal, mediante re-
colhimento da quantia de R$50,00 (cinquenta reais), que deverá ser depositada
na conta corrente nº. 73.125-0 Agência 0090-6 Banco do Brasil. Mais
informações, pelos telefones (034) 3690-3280/3690-3177. (a) Raul José
de Belém – Prefeito Municipal,  Bruno Ribeiro Ramos – Presidente da
Comissão de Licitações / Luiz Gonzaga Barbosa Pires – Secretário
Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 018/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PE-
ÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS BICI-
CLETAS PERTENCENTE À SAE (PARA O MÊS DE MARÇO), objetivando
mantê-las em perfeita condições de uso com segurança.

Araguari (MG), 04 de março de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE


